J.1 DJCAN, Fond O. Moldovan, nr. 297.
JS Ibidem, nr. 298.
36 S. Retegan, op.cit, p. 50-51.
37 V. Păcăţian, Cartea de aur, Sibiu, 1904, voi. li, p. 188.
38 S. Dragomir, Avram Iancu, p. 169; O.Suciu, op.cit, p. 292; Protocolul şedinţelor conferinţei na~unii romane ~nule din 1/13 pana în 4/16 ianuarie
1861 la Sibiu, Braşov, 1861, p. 24·25; L. Botezan, loc.cil., p. 593; S. Retegan, op.cit., p. 38.
39 V. Păcă~an, op.cit„ p. 188; Protocolul .. „ p. 25.
40 G. Ba~u. op.cit, voi. III, p.

Este însă foarte important ca românii să se
pronunţe pentru participarea la Reichsrath în care vede întărirea şi dezvoltarea noastră naţională.Aceasta
este singura salvare în acele momente.

Al. S. Şuluţiu împărtăşeşte opinia lui D. Moldovan în privinţa lipsei de funcţionari români. În 8/20
octombrie 1861 67, Şuluţiu ii scrie lui D. Moldovan, exprimându-şi convingerea că românii vor fi doar atunci
fericiţi când vor avea şi în funcţiile cele mai importante reprezentanţii lor, altfel vor fi mereu denunţuri
nedrepte la adresa lor. El ar dori ca în viitoarea dietă românii să obţină majoritatea, ceea ce se va şi
întâmpla, spre deosebire de D.

Aceste date trebuiau comunicate apoi comitetului naţional de la Sibiu pentru a se
putea şti pe câţi alegători puteau conta românii. li mai recomanda lui Bariţiu să publice în "Gazeta
Transilvaniei" un articol pe tema includerii în "propoziţii" şi a problemei reorganizării comunelor.

Datorită împrejurărilor, Şuluţiu îi scrie în 9/21 iunie 1863 lui D. Moldovan că a intervenit pe lângă
Nadasdy pentru avansarea lui Anghel, cu intenţia de a mai asigura încă un post pentru români la
Cancelarie, ca împreună cu Moldovan să poată apăra mai bine cauza românilor "care zilnic vin la tapet•so.